
DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI
S. EDILIZIA-SCOLASTICA

ATTO N. DD 3500 Torino, 11/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S031 - PNRR M4 C1 I1.1 LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA
COSTRUZIONE DI UN POLO INFANZIA 0-6 VIA VEROLENGO (C.O. 4921 -
CUP C11B21002260001).  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA -  NEXT
GENERATION  EU  AFF.  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50  C.1  LETT.  B)
D.LGS. 36/2023 PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO PROFESSIONALE DI
REDAZIONE  DELL’APE  POST  OPERAM  A  ARCH.  ELISA  SOBORDI  -
APPROV. NUOVO Q.E. E CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO - IMPEGNO
DI  SPESA  PER  EURO  8.839,02  ONERI  PREV.  E  IVA  22  %  INCLUSI  -
AUTORIZZ. STIPULA CONTRATTO - CIG B6A4ADEFD5

Al fine di consentire interventi di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione
di  edifici  di  proprietà  dei  comuni  destinati  ad  asili  nido  e  scuole  dell'infanzia  e  a  centri
polifunzionali  per  i  servizi  alla  famiglia,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  59,  della  Legge  27
dicembre 2019, n.  160 e in attuazione del  decreto del  Presidente del  Consiglio  dei Ministri  30
dicembre 2020, è stato predisposto dal Ministero dell’Istruzione e pubblicato il  22 marzo 2021
l’Avviso relativo alla concessione di contributi, al quale la Città ha presentato la candidatura per la
realizzazione  di  una  “Nuova  costruzione  di  un  Polo  dell’infanzia  0-6  –  Via  Verolengo”  (CUP
C11B21002260001).

Gli  uffici  del  Servizio  Edilizia  Scolastica hanno predisposto il  progetto  di  fattibilità  tecnica ed
economica per la presentazione della candidatura al finanziamento, approvato con Deliberazione
della Giunta Comunale del n. 400 del 18 maggio 2021. Precedentemente, in relazione all’intervento
in oggetto, con Determinazione Dirigenziale atto n. DD 1952 del 12 maggio 2021, esecutiva in pari
data, è stato approvato l’affidamento di incarico professionale per gli aspetti geologici, geotecnici,
idrogeologici e sismici, per un importo di Euro 21.209,70, e con DD 6195 del 14 dicembre 2021 era
stato approvato l’affidamento del servizio professionale per la rilevazione plano altimetrica del lotto
per un importo di Euro 1.377,60, entrambi finanziati con fondi della Città e già liquidati.

Successivamente, il finanziamento in oggetto è transitato tra i cosiddetti “Progetti in essere” del

Pag 1 di 14



PNRR così  come definito  dai  Decreti  interdipartimentali  n.  94922 del  2  agosto 2021 e del  22
settembre  2022 e  con nota  n.  69911 del  16  agosto  2022 del  Ministero  dell’ Istruzione  è  stata
comunicata l’ammissione al finanziamento.

Con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  616  del  20  settembre  2022,  si  è  preso  atto
dell’ammissione al finanziamento dell’intervento nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Componente
1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia”, per l’importo di Euro 3.000.000,00 e con Deliberazione n. 707 del 3 novembre
2022, con Deliberazione n. 46 del 07/02/2023 e n. 353 del 20/06/2023 è stato approvato l’Accordo
di  concessione  di  finanziamento  e  gli  Addendum  di  aggiornamento,  nonché  i  meccanismi
sanzionatori,  all’interno del  quale  era  previsto  il  cronoprogramma delle  fasi  procedurali  per  la
realizzazione dell'intervento, tra le quali la milestone europea di termine di ultimazione delle attività
di collaudo prevista entro il 30 giugno 2026, pena la perdita del finanziamento stesso.

L’intervento è stato inserito per gli anni 2022-2024 nel Programma Triennale dei lavori pubblici
2022-24, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 29 marzo 2022 n. 192, esecutiva
dal 15 aprile 2022, al Codice Opera n. 4921 (CUP C11B21002260001), così come modificato con il
provvedimento  di  variazione  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  28
novembre 2022 n. 785/2022, esecutiva dal 10 dicembre 2022, e riproposto nel Programma Triennale
delle  OO.PP.  2023-2025,  di  cui  al  DUP approvato  con  Deliberazione  Consiglio  Comunale  del
17/04/2023, n.189, esecutiva dal 02/05/2023, al  medesimo Codice Opera e CUP, tenendo conto
dell’assegnazione delle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 5878/2022 del 22.11.2022, esecutiva in pari data, è
stata impegnata la spesa inerente all’elaborazione e alla redazione del progetto definitivo/esecutivo
per  Euro  146.487,35  (Oneri  Previdenziali  ed  IVA  22  %  compresi),  a  favore  dell’ATP:
"STUDIOASSOCIATO  FRATERNALI  QUATTROCCOLO  ARCHITETTI"
(Capogruppo/Mandataria), Arch. Danilo IANNETTI (Mandante), STUDIO AS32 (Mandante), P.I.
Bruno MARCON (Mandante),Ing. Giulio PIGNATTA (Mandante), STUDIO S.R.G. (Mandante),
STUDIO  TECNICO  PROECO  DI  BONFANTE  ING.  GIUSEPPE  E  TESSARI  PER.  IND.
ALBERTO SOCIETA’ SEMPLICE (Mandante), ONLECO S.R.L. (Mandante), prenotata la spesa di
Euro 2.853.512,65, la cui imputazione è stata modificata con determinazione dirigenziale Atto n.
DD  7273  del  23/12/2022  per  un  totale  complessivo  di  Euro  3.000.000,00.  Con  successiva
Deliberazione G.C. del 14/03/2023 n. 121/23 si approvava il ri-accertamento ordinario dei residui al
31 dicembre 2022. 

In virtù dell’assegnazione delle risorse aggiuntive (D.MEF n. 124 del 13 marzo 2023) a valere sul
Fondo per l'avvio di opere indifferibili di cui all’art. 26 comma 7 del DL 50/22 per complessivi
Euro 300.000,00, con DD n. 1984 del 21 aprile 2023, si è provveduto ad aggiornare il  quadro
economico e relativo cronoprogramma finanziario, nonché a prenotare l’ulteriore importo relativo
all’intervento.

Con successivo Decreto MEF n. 183 del 3 agosto 2023 il Ministero ha provveduto ad assegnare
definitivamente le risorse.

L’importo complessivo di Euro 3.322.587,30 è finanziato per Euro 22.587,30 con mezzi della Città
e per Euro 3.300.000,00 con fondi provenienti dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, di cui
Euro 3.000.000,00 nell’ambito del finanziamento dell’Unione Europea - NEXT GENERATION EU
-  PNRR  Missione  4  Componente  1  Investimento  1.1  e  Euro  300.000,00  relativamente  al
finanziamento a valere sul Fondo per l’avvio delle opere indifferibili.

Pag 2 di 14



Con  Determinazione  Dirigenziale  del  Dipartimento  Fondi  Europei  e  PNRR  –  Divisione
Innovazione e Fondi Europei – S. Coordinamento fondi PNRR DD 4657 del 05/10/2022 è stata
accertata l’entrata per la copertura finanziaria della suddetta spesa (acc.ti nn. 2470/2022, 2114/2023,
2100/2024,  2095/2025,  82/2026)  e  riaccertati  con  la  DD  5878/2022:  acc.ti  nn.  2842/2022
(totalmente incassato con reversale n. 35344/2022), 2238/2023 (totalmente incassato con reversali
nn. 14680/2024 - 35924/2024), 2127/2024 (parzialmente incassato con reversale n. 35924/2024),
2112/2025, 94/2026 e, per Euro 300.000,00 relativamente al finanziamento a valere sul Fondo per
l’avvio  delle  opere  indifferibili,  accertati  con determinazione  dirigenziale  atto  n.  DD 1679 del
06/04/2023: acc.ti nn. 3489/2023, 2209/2024 e 2161/2025. Con successiva determinazione n. DD
94/2025 del 13/01/2025, la Divisione Coordinamento Fondi PNRR ha provveduto a modificare gli
accertamenti in relazione all’articolo del capitolo di bilancio di entrata degli anni 2025 e 2026,
senza modificare i relativi numeri di accertamento.

Con  Atto  di  Organizzazione  n.  8246  del  15.06.2021  del  Direttore  di  Divisione  Arch.  Isabella
Quinto,  è  stato  individuato,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  l’Arch.  Francione
Marcello, così come aggiornato il 22.12.2023. A seguito della Disposizione di Servizio, prot. n.
5624 del 17 maggio 2024, del Direttore dell’Area 3 Ing. Roberto Cesare Crova, è stata confermata
la  nomina  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  all’Arch.  Marcello  Francione,  Elevata
Qualificazione con delega del Servizio Edilizia Scolastica.

In data  28.03.2025 prot.  n.  1730 è stato conferito  all’Ing.  Emanuele PENNAZIO, l’incarico di
Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica a decorrere dal 1° maggio 2025.

Preso  atto  che,  al  fine  di  assicurare  l’efficace  e  tempestiva  attuazione  degli  interventi  PNRR,
l’articolo 9 comma 2 del D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021,
n.  108),  come specificato  dalla  Circolare  del  Ministero  dell’Economia  e  Finanze  -  Ragioneria
Generale dello Stato del 24 gennaio 2022 n. 6 rende disponibile agli Enti Locali beneficiari dei
finanziamenti il supporto tecnico-operativo prestato da INVITALIA S.p.A..

Pertanto, con Atto n. DD 913 del 24 febbraio 2023, si è approvato di avvalersi di Invitalia S.p.A.,
con sede in Roma, via Calabria 46, P.I. 05678721001, quale Centrale di Committenza affinché, ai
sensi degli articoli 37 comma 7 lettera b) e 38 del D.lgs 50/2016, procedesse alla indizione, alla
gestione e all’aggiudicazione dell’Accordo quadro per l’affidamento di lavori per la realizzazione di
una nuova costruzione di un polo infanzia 0-6 Via Verolengo (C.O. 4921 - CUP C11B21002260001)
- “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”–
(M4 C1 I1.1 - PNRR), nonché alla stipula, all’esito della stessa, di tale Accordo Quadro con gli
operatori economici aggiudicatari.

Con determina di “Invitalia S.p.A.”, n. 35/2023, del 3 marzo 2023, è stato approvato l’ avvio di una
gara a procedura aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, interamente gestita per via
telematica,  suddivisa in lotti,  per la conclusione di accordi quadro finalizzati  all’affidamento in
appalto integrato per la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza di asili nido, scuole e poli
dell’infanzia, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex.
art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Il bando di gara e i relativi atti di gara relativi alla
procedura in oggetto, sono inviati e pubblicati sulla G.U.U.E. in data 8 marzo 2023.

INVITALIA S.p.A, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, in data 27 giugno 2023, ha
fatto  pervenire  il  provvedimento  di  aggiudicazione  prot.  0166451  del  06  giugno  2023
dell'intervento, da cui risulta per il lotto geografico 13 - Piemonte – AQ1 Torino I - Aggiudicataria:

Pag 3 di 14



Impresa EDILCOSTRUZIONI GROUP S.R.L. a socio unico, con il ribasso percentuale del 14,86%
e dato avvio alle verifiche di legge.

Con Deliberazione della Giunta Comunale del 25 luglio 2023 n. 468, esecutiva dal 05.08.2023, è
stato  approvato  il  Progetto  Esecutivo,  il  nuovo  quadro  economico  e  relativo  cronoprogramma
finanziario, e successivamente con determinazione dirigenziale Atto n. DD 5344 del 27 settembre
2023 si è preso atto del provvedimento di aggiudicazione del 06 giugno 2023, prot. n. 0166451 di
INVITALIA S.p.A, con il quale è stato assegnato al LOTTO GEOGRAFICO 13. Piemonte (CIG
9689852ED1)  -  Cluster  AQ1 -  Torino  -  I  all’operatore  singolo  EDILCOSTRUZIONI  GROUP
S.R.L.  a  socio unico,  con sede legale  in  Viale  Duca degli  Abruzzi  n.  40 – 64046 Montorio al
Vomano (TE) (P.IVA 00228000675), per la realizzazione dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art.
33 comma 1 D.Lgs 50/16 e s.m.i., che a seguito del ribasso offerto del 14,86%, sull’importo a base
di  gara  di  Euro  2.668.200,00 (di  cui  Euro  2.628.200,00  per  opere  soggette  a  ribasso  ed  Euro
40.000,00  per  oneri  della  sicurezza  contrattuale),  risulta  un  importo  di  affidamento  pari  a
complessivi netti Euro 2.277.649,48 (di cui Euro 2.237.649,48 per opere soggette a ribasso ed Euro
40.000,00 per oneri della sicurezza contrattuale), oltre Euro 227.764,95 per IVA 10%, e così in
totale Euro 2.505.414,43.

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 6865 del 23 novembre 2023, esecutiva in pari data, è
stato approvato l’Ordine di Attivazione del contratto specifico, è stato confermato l’impegno della
spesa complessiva di Euro 2.547.251,81 (IVA 10% compresa), è stata confermata la prenotazione
della spesa di Euro 176.655,27 (IVA 10% compresa), è stata autorizzata la consegna anticipata dei
lavori,  ed  è  stato  altresì  approvato  il  nuovo  quadro  economico  e  relativo  cronoprogramma
finanziario.

Con la Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 8709 del 30 dicembre 2023,esecutiva in pari data, è
stato approvato l’affidamento, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art.
1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., del servizio professionale specialistico relativo
alla Direzione Operativa delle strutture ed impianti ed al Coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione nell'ambito dei lavori in oggetto per Euro 91.496,64 (Oneri Previdenziali ed IVA 22%
compresa),  a  favore  del  RTP:  STUDIO  ASSOCIATO  FRATERNALI  QUATTROCCOLO
ARCHITETTI  (Capogruppo/Mandatario),  STUDIO TECNICO  ASSOCIATO AS32  (Mandante),
P.I.  Bruno Marcon (Mandante),  ed è  stata  impegnata  la  relativa  spesa,  autorizzata  la  consegna
anticipata  del  servizio  ed  è  stato  altresì  approvato  il  nuovo  quadro  economico  e  relativo
cronoprogramma finanziario.

Successivamente con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 792 del 09.02.2024, esecutiva in pari
data, si è preso atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del servizio professionale di cui in
discorso e autorizzato la stipula del contratto. Il relativo Contratto Rep. n. 25 è stato sottoscritto in
data 09.04.2024 prot. n. 4132.

Il  Contratto  Specifico  dei  lavori  oggetto  dell’intervento,  Rep.  n.  39 è  stato  sottoscritto  in  data
02.05.2024 (prot. n. 5064 del 03.05.2024).

Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 1681 del 21.03.2024, esecutiva in pari data è stato
approvato  l’affidamento  alla  Società  Metropolitana  Acque  Torino  SMAT  S.p.A.  per  eseguire
l’intervento per la posa di una canna di discesa nel pozzo della fognatura bianca e della fognatura
nera, per un importo di Euro 5.576,62 IVA 22% compresa e impegnata la relativa spesa, unitamente
all’approvazione  della  rideterminazione  del  nuovo  quadro  economico  e  del  relativo
cronoprogramma finanziario.

Pag 4 di 14



Con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 4550 del 31.07.2024, esecutiva in pari data, è stato
approvato l’affidamento alla Società IREN Smart Solutions S.p.A. per provvedere alla realizzazione
del  nuovo  allaccio  elettrico  per  la  predisposizione  della  fornitura  con  successiva  attivazione
dell’utenza alla fine dei lavori, per un importo di Euro 9.705,25 IVA 22% compresa e impegnata la
relativa spesa, unitamente all’approvazione della rideterminazione del nuovo quadro economico e
del relativo cronoprogramma finanziario.

Successivamente,  con  la  Determinazione  Dirigenziale  Atto  n.  DD  4917  del  21  agosto  2024,
esecutiva in pari data, è stato approvato l’affidamento, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs
50/2016 e  s.m.i.  e  dell’art.  1  comma 2,  lett.  a)  della  Legge n.  120/2020 e  s.m.i.,  del  servizio
professionale specialistico relativo al collaudo tecnico funzionale degli impianti in corso d’opera e
finale,  nell’ambito  dei  lavori  in  oggetto,  allo  Studio  di  Ingegneria  COSIMO VALENTE,  nella
persona dell’Ing. Cosimo Valente con sede in Torino, Via Rosta n. 10, CAP 10143, - C.F./ P.IVA
06863840010,  per  un  importo  pari  ad  Euro  13.060,92,  al  lordo  delle  ritenute  di  legge,  oltre
INARCASSA 4%  pari  ad  Euro  522,44  ed  IVA al  22% pari  ad  Euro  2.988,34,  per  un  totale
complessivo di Euro 16.571,70.

Con  il  medesimo  provvedimento  si  è  preso  atto  dell'intervenuta  efficacia  dell'aggiudicazione
definitiva dell'incarico professionale allo Studio di Ingegneria COSIMO VALENTE, autorizzata la
stipula del contratto e confermato il relativo impegno di spesa. Il relativo Contratto Rep. n. 68 è
stato sottoscritto in data 17.09.2024.

Con Determinazione Dirigenziale  Atto n.  DD 2545 del  28.04.2025,  esecutiva in pari  data,  si  è
proceduto  all’affidamento  diretto  art.  50  c.  1  lett.  b)  D.Lgs  36/2023,  per  il  servizio  tecnico
professionale di esecuzione indagini geognostiche e sismiche e redazione di relazione geologico-
sismica e si stabilità dei pendii nell’ambito dei lavori in oggetto, a GENOVESE & ASSOCIATI
STP con sede in Torino, Via Camogli 10, P.IVA 07282110019 legale rappresentante Geologo Pietro
CAMPANTICO per l’importo di Euro 5.450,00 al lordo delle ritenute di legge, oltre Euro 218,00
per EPAP 4%, Euro 1.246,96 per IVA 22 % per un totale complessivo di Euro 6.914,96. Con il
medesimo atto è stato aggiornato il quadro economico e il relativo cronoprogramma finanziario.

Con Determinazione Dirigenziale atto n. DD 2995 del 20.05.2025 è stata approvata la proroga del
tempo contrattuale, ai sensi dell’art. 107 c. 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., di giorni 90 (novanta)
naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori con nuova scadenza al 24 agosto 2025-

Considerate  le  caratteristiche  degli  interventi  e  l'indisponibilità  di  risorse  interne
all’Amministrazione, come accertato con nota prot. n. prot 2778 del 04.03.2025 occorre affidare ad
un professionista esterno, in possesso di comprovata esperienza e dei necessari requisiti tecnici e
professionali, l’incarico in oggetto.

Alla  luce  della  recente  giurisprudenza,  in  particolare  della  sentenza  del  Consiglio  di  Stato  n.
7496/2024,  che ha confermato l'applicabilità  delle disposizioni  contenute nel  D.L. 77/2021 agli
appalti finanziati con risorse del PNRR, con rinvio al D.Lgs 50/2016, si rileva che, per le parti non
espressamente disciplinate da tale normativa speciale, trova applicazione il D.Lgs 36/2023.

Considerato, inoltre, che nell'affidamento in esame non emergono elementi ostativi all'applicazione
del nuovo Codice dei Contratti, in quanto non si rilevano profili di conflittualità tra le disposizioni
normative, si ritiene pertanto opportuna l'adozione del D.lgs 36/2023 quale riferimento normativo
per la disciplina dell'affidamento in questione.

Pag 5 di 14



Tenuto  conto  che  l’allegato  I.1  del  d.lgs.  36/2023  definisce,  all’art.  3,  comma  1,  lettera  d),
l’affidamento diretto  come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”.

Considerato che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza per l’affidamento di servizi di ingegneria, architettura e attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 Euro, oggetto del presente provvedimento, anche senza consultazione
di più operatori economici, si ritiene opportuno utilizzare il portale Acquisti in Rete della Pubblica
Amministrazione - MePa - ai sensi del combinato disposto degli artt. 25 e 50 comma 1 lett. b) del
D.Lgs.  36/2023  contattando  l’operatore  economico  arch.  Elisa  SOBORDI,  con  sede  in  piazza
Santarosa 62, Savigliano, CAP 12038 - P. IVA: 02880940040, in quanto,  in base ad esperienze
pregresse,  risulta  in  possesso  dei  requisiti,  tecnici  e  professionali,  idonei  allo  svolgimento
dell’attività oggetto del presente affidamento.

La  scelta  dell’Operatore  Economico  aggiudicatario  è  stata  effettuata  dal  RUP secondo  criteri
oggettivi, coerenti con l’oggetto e la finalità dell’intervento e con i principi di concorrenza, non
discriminazione, proporzionalità e trasparenza.

La procedura in oggetto si svolge nel pieno rispetto del principio della fiducia reciproca nell’azione
legittima  e  corretta  sia  dell’Operatore  Economico  che  dell'Amministrazione,  con  particolare
riferimento alle valutazioni e alle scelte adottate da quest’ultima per l'acquisizione e l'esecuzione
delle prestazioni secondo il principio del risultato.

A tal  fine,  con Trattativa  Diretta  n°  5281777 -  CIG B6A4ADEFD5 (Categoria  di  abilitazione:
Servizi tecnici di architettura, ingegneria, pianificazione e paesaggio) è stato invitato a presentare
un preventivo sulla base del corrispettivo di Euro 7.181,90 al netto di oneri previdenziali e IVA
22%, determinato dall’Ispettorato Tecnico - Ufficio Parcelle con nota prot. 3371 del 13.03.2025 (all.
n. 1), l’operatore economico arch. Elisa SOBORDI, con sede in piazza Santarosa 62, Savigliano,
CAP 12038 -  P.  IVA: 02880940040, che ha offerto un ribasso percentuale pari  a -  3,00 % sul
predetto importo di Euro 7.181,90, per un importo di aggiudicazione pari ad Euro 6.966,44 al lordo
delle ritenute di legge, oltre Euro 278,66 per INARCASSA 4%, Euro 1.593,92 per IVA 22 % per un
totale di Euro 8.839,02 come dall’offerta allegata (all. n. 2).

Il  corrispettivo  offerto  per  l’espletamento  dell’attività  professionale  è  conforme  al  principio
dell’equo compenso ai sensi della L. 49/2023 come modificata dal D.Lgs. 209/2024.

Tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti  -  Sezione Regionale di Controllo per il
Piemonte  prot.  54/2021/SRCPIE/INPR del  10/03/2021,  si  attesta  che  l'affidamento  previsto  dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell'incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza  come  indicato  dall'articolo  13  comma  9,  56,  57  e  173  della  Legge  n.266/2005  e
dall'articolo  7  -  comma 6  del  Decreto  Legislativo  n.165/2001,  bensì  a  quella  della  prestazione
servizi, in quanto non è destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all'amministrazione
conferente, in vista di decisioni da assumere o di progetti da realizzare, bensì a coprire necessità di
prestazioni  autosufficienti  nell'iter  procedimentale,  che  non possono  essere  svolte  da  personale
interno.

Pag 6 di 14



Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato e dato atto che:
• l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio

di rotazione di cui all'art. 49 comma 2 del D.Lgs. 36/2023. L’affidamento oggetto del presente
atto, pertanto, non vede coinvolto il contraente uscente nel precedente affidamento per la stessa
categoria di servizi o nel medesimo settore merceologico;

• l’affidamento in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto
dall’art. 48 comma 2, del D.lgs. 36/2023, per l’ubicazione, la tecnicità propria del servizio e in
particolare per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria, e non risulta,
dunque, idoneo ad attrarre l’interesse di operatori esteri;

• l’operatore economico ha sottoscritto, in sede di presentazione del preventivo, la dichiarazione
sostitutiva dell’atto di notorietà,  unitamente all’E-DGUE, contenenti  le attestazioni relative al
possesso dei requisiti, di ordine generale e speciale, ai sensi degli artt. 94, 95, 98 e 100 del D.Lgs.
36/2023;

• i controlli sull’aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs.
36/2023 e dell’art. 15 comma 2 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti della
Città  di  Torino,  approvato con deliberazione del  Consiglio  Comunale atto  n.  DEL 730/2024,
esecutivo dal 29 dicembre 2024 e successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi
di cui all’art. 18 del D.Lgs. 36/2023.

Resta fermo che, nel caso in cui a seguito di successiva verifica non venga confermato il possesso
dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore individuato, l’Amministrazione procederà
alla risoluzione del contratto, a darne comunicazione ad ANAC e alla sospensione dell’operatore
economico dalla partecipazione alle successive procedure di affidamento indette dalla Città.
Si dà altresì atto che, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore ad Euro 140.000,00 e
con un solo soggetto, ai sensi dell’art. 55 comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non trova applicazione il
termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3, lett. d) del medesimo decreto.
L’operatore economico ha inoltre sottoscritto il Patto di Integrità della Città di Torino relativo alle
procedure di affidamento finalizzate alla stipula dei contratti pubblici ex art. 1 comma 17 della L.
190/2012, impegnandosi ad osservarlo.

Occorre pertanto ora:
• approvare  l’aggiudicazione  dell’incarico  professionale  di  redazione  APE  POST  OPERAM

relativo ai lavori di LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA COSTRUZIONE DI
UN  POLO  INFANZIA  0-6  VIA  VEROLENGO  (C.O.  4921  -  CUP  C11B21002260001).
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU  a  arch.  Elisa
SOBORDI, con sede in piazza Santarosa 62, Savigliano, CAP 12038 - P. IVA: 02880940040
ritenuto,  in  base  alla  documentazione  professionale  prodotta  in  sede  di  presentazione  del
preventivo,  in  possesso  di  requisiti  di  capacità  tecniche  e  professionali  idonei  a  svolgere
l’incarico;

• impegnare la relativa spesa;
• approvare  lo  schema  di  contratto  relativo  all’incarico  professionale  in  oggetto  (all.  n.  3)  e

autorizzarne  la  stipula  ad  intervenuta  esecutività  del  presente  atto,  in  ottemperanza  a  quanto
previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. 27 e 28 del vigente
Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti della Città di Torino n. 411; 

• rideterminare il  quadro economico e relativo cronoprogramma, a seguito dall’affidamento del
presente incarico professionale come indicato nel dettaglio economico finanziario;

La spesa complessiva di Euro 3.322.587,30 è finanziata per Euro 22.587,30 con mezzi della Città e
per Euro 3.300.000,00 con fondi provenienti dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, di cui Euro
3.000.000,00 nell’ambito del finanziamento dell’Unione Europea -  NEXT GENERATION EU -

Pag 7 di 14



PNRR  Missione  4  Componente  1  Investimento  1.1.  ed  Euro  300.000,00  relativamente  al
finanziamento a valere sul Fondo per l’avvio delle opere indifferibili.

Per quanto attiene alle transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art.
3  della  Legge  n.  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (CIG
B6A4ADEFD5).

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  l’affidamento  di  cui  in  oggetto  rientra  nelle  competenze  negoziali  attribuite  al
Responsabile unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 4, del D.Lgs 36/2023 e degli artt. 7 e
27 comma 2, del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti adottato dalla di Torino;

2. di dare atto del rispetto del principio di rotazione, come espresso dall'art. 49 comma 2, del D.Lgs.
36/2023;

3. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  ritengono  qui  integralmente
richiamate, l’affidamento diretto mediante piattaforma di approvvigionamento digitale MePa, ai
sensi del combinato disposto degli artt. 25 e dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del
servizio tecnico professionale di redazione APE POST OPERAM relativo ai  lavori  LAVORI
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA COSTRUZIONE DI UN POLO INFANZIA 0-6
VIA VEROLENGO (C.O.  4921 -  CUP C11B21002260001).  FINANZIATO DALL’UNIONE
EUROPEA - NEXT GENERATION EU FINANZIAMENTO UNIONE EUROPEA – NEXT
GENERATION EU - CIG B6A4ADEFD5 affidando tale servizio, in esito alla procedura di cui
sopra, all’arch. Elisa SOBORDI, con sede in piazza Santarosa 62, Savigliano, CAP 12038 - P.
IVA: 02880940040 che, sulla base del corrispettivo di Euro 7.181,90 determinato dall’Ispettorato
Tecnico - Ufficio Parcelle con nota prot. 3371 del 13.03.2025 (all. n. 1), ha offerto un ribasso
percentuale del - 3,00 %, per un importo di aggiudicazione pari ad Euro 6.966,44 al lordo delle
ritenute di legge, oltre Euro 278,66 per INARCASSA 4%, Euro 1.593,92 per IVA 22 % per un
totale di Euro 8.839,02 come dall’offerta allegata (all. n. 2);

4. di  impegnare  la  spesa  di  Euro  8.839,02  contributi  previdenziali  ed  IVA %  compresi,  per
l’affidamento dell’incarico professionale di cui ai precedente punto 3) imputando la stessa come
da dettaglio economico finanziario;

Pag 8 di 14



5. approvare  lo  schema  di  contratto  relativo  all’incarico  professionale  in  oggetto  (all.  n.  3)  e
autorizzarne  la  stipula  formale  ad  intervenuta  esecutività  del  presente  atto,  mediante
corrispondenza, secondo l’uso commerciale, per mezzo dello scambio di lettere, anche tramite
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  della  normativa  europea,  in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 28 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina
dei contratti n. 411;

6. di  dare  atto  dell’applicazione  dell’art.  52  del  D.Lgs.36/2023  relativamente  ai  controlli  sul
possesso dei requisiti;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al suddetto affidamento non
si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3, lett. d) del medesimo decreto;

8. di  riservare a  successive  determinazioni  dirigenziali  la  liquidazione  della  suddetta  spesa che
avverrà a 30 giorni dal ricevimento di regolari fatture previa attestazione della regolarità delle
prestazioni svolte;

9. di rideterminare il  quadro economico dell’opera ed il  relativo cronoprogramma finanziario a
seguito  dell’affidamento  dell’incarico  professionale  di  cui  all’oggetto  come  riportato  nel
dettaglio economico-finanziario;

10.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’operatore economico affidatario, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della L.
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

11.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

12.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico;

13.di dare atto che,  ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città, il RUP e il Dirigente hanno dichiarato l’insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale con dich. prott. nn. 6438 e 6439 del 12.05.2025;

14.di  dare atto che i  dati  raccolti  saranno trattati,  anche con strumenti  informatici,  ai  sensi  del
D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 esclusivamente nell’ambito dell’affidamento
in oggetto;

15.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito
istituzionale della Città di Torino nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

• di impegnare la spesa per il servizio tecnico professionale di redazione APE POST OPERAM
nell’ambito dei lavori in oggetto per l’importo pari ad Euro 6.966,44 al lordo delle ritenute di
legge, oltre Euro 278,66 per INARCASSA 4%, Euro 1.593,92 per IVA 22 % per un totale di Euro
8.839,02 a favore di arch. Elisa SOBORDI, con sede in piazza Santarosa 62, Savigliano, CAP
12038  -  P.  IVA:  02880940040,  utilizzando  i  fondi  prenotati  con  Atto  n.  DD  5878/2022
rideterminando la voce “Imprevisti opere” (impegni n. 21026/2023, n. 1623/2025, n. 3949/2024,
n. 1630/2025), come di seguito riportato:

Pag 9 di 14



Importo Impegno Anno
Bilanc

io

Missio
ne

Progra
m.

Titolo Macro
aggr.

Cap. / Art. Servizio
Resp.

Scadenz
a

obbligaz.

€ 3.011,46 21026/2023 2025 04 01 2 02
126100 010

002
031

31/12/20
25

€ 1.789,81 1623/2025 2025 04 01 2 02
126100 010

002
031

31/12/20
25

€ 4.801,27

Descrizione capitolo/articolo: PNRR M4 C1 -11.1 - CUP C11B21002260001 SCUOLE
MATERNE - COSTRUZIONE POLI INFANZIA 0-6 EX ART. 1
C.59 L.27/12/19 N. 160 - DPCM 30/12/20 - VIA VEROLENGO

VEDASI CAP. 31520011-32470001 ENTRATA - Sett. 31

Conto finanziario n.
 

U.2.02.01.09.003

Descrizione conto finanziario: Fabbricati ad uso scolastico
 

Importo Impegno Anno
Bilanci

o

Mission
e

Progra
m.

Titolo Macro
aggr.

Cap. / Art. Servizio
Resp.

Scadenz
a

obbligaz
.

€ 2.586,70 1630/2025 2025 12 01 2 02
153200 005

002
031

31/12/20
25

€ 1.451,05 3949/2024 2025 12 01 2 02
153200 005

002
031

31/12/20
25

€ 4.037,75

Descrizione capitolo/articolo: PNRR M4 C1-11.1 - CUP. C11B21002260001 ASILI NIDO -
COSTRUZ POLI INFANZIA 0-6 EX ART. 1 C.59 L.27/12/19

N. 160 - DPCM 30/12/20 -VIA VEROLENGO VED CAP.
31520011-32470001 EN - S.R.E. IVA - Sett. 31 

Conto finanziario n.
 

U.2.02.01.09.003

Descrizione conto finanziario: Fabbricati ad uso scolastico
 

Pag 10 di 14



• di approvare, a seguito del suddetto affidamento, il quadro economico e relativo cronoprogramma
finanziario, come di seguito riportato: 
  

QUADRO 
ECONOMICO

2021 2022 2023 2024 2025 2026 TOTALE

Opere soggette a ribasso

999.869,78 1.223.926,17 13.853,53 2.237.649,48

Oneri contrattuali per la
sicurezza

33.000,00 6.400,00 600,00 40.000,00

Totale opere e oneri

1.032.869,78 1.230.326,17 14.453,53 2.277.649,48

IVA 10% sulle opere

99.986,98 122.392,62 1.385,35 223.764,95

IVA 10% su oneri della
sicurezza

3.300,00 640,00 60,00 4.000,00

Totale IVA

103.286,98 123.032,62 1.445,35 227.764,95

Totale Opere e oneri IVA
compresa

1.136.156,76 1.353.358,79 15.898,88 2.505.414,43

Quota 80 % del
1,96 % Fondo

funzioni tecniche

41.837,38 41.837,38

Pag 11 di 14



Aff. posa canne di discesa
fogna bianca e nera a

SMAT S.p.A.
(DD 1681/2024)

5.576,62 5.576,62

Aff. IREN SMART
SOLUTION S.p.A. (DD

4550/2024)

9.705,25 9.705,25

Allacciamenti
14.718,13 14.718,13

Prove di laboratorio

15.000,00 15.000,00

Imprevisti opere
597,91 597,91

Spese di comunicazione
3.000,00 3.000,00

Spese tecniche
0,00 0,00

Aff. Collaudo Ing. Valente
(DD 4917/2024)

16.571,70 16.571,70

Aff. Fase A + Fase B (DD
1952/2021)

21.209,70 21.209,70

Aff.Geom. Vona (DD
6195/2021)

1.377,60 1.377,60

Affidamento R.T.P.
(DD 5878/2022)

146.225,53 261,82 146.487,35

Affidamento R.T.P.
(DD 8709/2023)

91.496,64 91.496,64

Pag 12 di 14



Affidamento inc.
profess.Indagini e relazioni
Genovese & associati STP

(DD 2544/2025)

6.914,96 6.914,96

Aff. inc. professionale
redazione APE POST

OPERAM Arch. Sobordi
(presente atto) 8.839,02

 
8.839,02

 

Collaudo

4.235,04 4.235,04

Ribasso 14,86%

426.945,83 2.659,74 429.605,57

TOTALE

21.209,70 1.377,60 146.225,53 1.151.438,63 1.941.939,84 60.396,00 3.322.587,30

Cronoprogramma
finanziario 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Stanziamento 21.209,70 1.377,60 146.225,53 1.151.438,63 1.941.939,84 60.396,00

Prenotato 37.551,08

Impegno 21.209,70 1.377,60 146.225,53 1.151.438,63 1.477.442,93 57.736,26

Ribasso 426.945,83 2.659,74

La spesa di cui al quadro economico sopra riportato è finanziata per Euro 22.587,30 con mezzi della
Città e per Euro 3.300.000,00 con fondi provenienti dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, di
cui 3.000.000,00 nell’ambito del finanziamento dell’Unione Europea - NEXT GENERATION EU -
PNRR  Missione  4  Componente  1  Investimento  1.1,  ed  Euro  300.000,00  relativamente  al

Pag 13 di 14



finanziamento a valere sul Fondo per l’avvio delle opere indifferibili.

Con determinazione dirigenziale del Dipartimento Fondi Europei e PNRR – Divisione Innovazione
e  Fondi  Europei  –  S.  Coordinamento  fondi  PNRR DD 4657  del  05/10/2022  è  stata  accertata
l’entrata  per  la  copertura  finanziaria  della  suddetta  spesa  (acc.ti  nn.  2470/2022,  2114/2023,
2100/2024,  2095/2025,  82/2026)  e  riaccertati  con  la  DD  5878/2022:  acc.ti  nn.  2842/2022
(totalmente incassato con reversale n. 35344/2022), 2238/2023 (totalmente incassato con reversali
nn. 14680/2024 - 35924/2024), 2127/2024 (parzialmente incassato con reversale n. 35924/2024),
2112/2025, 94/2026 e, per Euro 300.000,00 relativamente al finanziamento a valere sul Fondo per
l’avvio  delle  opere  indifferibili,  accertati  con determinazione  dirigenziale  atto  n.  DD 1679 del
06/04/2023: acc.ti nn. 3489/2023, 2209/2024 e 2161/2025. Con successiva determinazione n. DD
94/2025 del 13/01/2025, la Divisione Coordinamento Fondi PNRR ha provveduto a modificare gli
accertamenti in relazione all’articolo del capitolo di bilancio di entrata degli anni 2025 e 2026,
senza modificare i relativi numeri di accertamento.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Emanuele Pennazio

Pag 14 di 14


		2025-06-11T12:29:21+0200
	EMANUELE PENNAZIO




